MAPS-104

Comparative Politics and Political Institutions

(तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएँ)

M. A. Political Science (MAPS-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Elaborately distinguish between traditional and modern approaches to the study of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के परम्परागत एवं आधुनिक उपागमों के मध्य विस्तार से अंतर बताइए।
- 2. What is political system? Critically evaluate Almond's structural-functional approach of analysis of political system.
 - 'राजनीतिक व्यवस्था' क्या है ? आमण्ड के राजनीतिक व्यवस्था विश्लेषण के संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Write a comprehensive note on the functions of Judiciary.
 न्यायपालिका के कार्यों पर एक स्विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 4. What is political elite? Critically discuss the views of Mosca and Pareto on political elite.
 - राजनीतिक अभिजन क्या होते हैं ? राजनीतिक अभिजन पर मोस्का और पैरेटो के विचारों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the importance of the study of comparative politics?
 तलनात्मक राजनीति के अध्ययन का क्या महत्व है ?
- 2. Write a short note on different types of constitution. संविधान के विभिन्न प्रकारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3. What are the rationales behind bicameral legislature ? द्वि-सदनीय व्यवस्थापिका के पीछे क्या तर्क हैं ?
- 4. What is judicial review ? What types of judicial review exists in U. S. A. ? न्यायिक पुनरावलोकन क्या है ? यू. एस. ए. में किस प्रकार का न्यायिक पुनरावलोकन पाया जाता है ?
- Discuss any one modern classification of political parties.
 राजनीतिक दलों के किसी एक आधुनिक वर्गीकरण का विवेचन कीजिए।

- 6. How does pressure group influence politics? दबाव समूह राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?
- Name modern methods of representation.
 प्रतिनिधित्व की आध्निक पद्धतियों का नामोल्लेख कीजिए।
- 8. Evaluate Montesquieu's views on separation of power. शक्ति-पृथक्करण पर मॉण्टेस्क्यू के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The constitution of U. S. A. is the oldest written constitution of the world. (True/False)
 यू. एस. ए. का संविधान विश्व का प्राचीनतम लिखित संविधान है। (सत्य / असत्य)
- 2. The membership of pressure groups is voluntary.

 (True/False)
 दबाव समृहों की सदस्यता ऐच्छिक होती है। (सत्य/असत्य)

- 3. India has unicameral legislature. (True/False) भारत में एक सदनीय व्यवस्थापिका है। (सत्य/असत्य)
- 4. Great Britain has multi-party system like India.

(True/False)

ग्रेट ब्रिटेन में भारत की तरह बहुदलीय व्यवस्थापिका है। (सत्य/असत्य)

5. Lobbying is a technique of pressure groups mainly used in U. S. A. (True/False) लॉबिंग दबाव समूहों की एक तकनीक है, जो मुख्यतः यू. एस. ए. में प्रयुक्त की जाती है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. 'Constitutionalism' is best defined by:
 - (a) Rule of law
 - (b) Limited government
 - (c) Separation of power
 - (d) None of the above 'संविधानवाद' सर्वोत्तम रूप से परिभाषित होता है :
 - (अ) विधि के शासन से
 - (ब) सीमित सरकार से
 - (स) शक्ति-पृथक्करण से
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 7. Who is the writer of book 'Mind and Society'?
 - (a) Vilfredo Pareto
 - (b) Gaetano Mosca
 - (c) C. Wright Mills
 - (d) La Palombara

'माइन्ड एण्ड सोसाइटी' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (अ) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (ब) गिटानो मोस्का
- (स) सी. राइट मिल्स
- (द) ला पालोम्बारा
- 8. How many national political parties are in India at present?
 - (a) Five
 - (b) Six
 - (c) Seven
 - (d) Eight

वर्तमान में भारत में कितने राष्ट्रीय राजनीतिक दल हैं ?

- (अ) पाँच
- (ब) छ:
- (स) सात
- (द) आठ
- 9. The power of judiciary to nullify any Act, detrimental to constitution is called :
 - (a) Judicial Supremacy
 - (b) Judicial Activism
 - (c) Judicial Review
 - (d) All of the above

न्यायपालिका की शक्ति, जिसके द्वारा वह संविधान से असंगत किसी अधिनियम को शून्य घोषित कर सकती है, कहलाती है:

- (अ) न्यायिक सर्वोच्चता
- (ब) न्यायिक सक्रियता
- (स) न्यायिक पुनरीक्षा
- (द) उपर्युक्त सभी
- 10. Who propounded 'Input-Output Theory'?
 - (a) David Easton
 - (b) David Truman
 - (c) Aptor
 - (d) Almond

'आगत-निर्गत सिद्धान्त' का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया ?

- (अ) डेविड ईस्टन
- (ब) डेविड ट्रूमैन
- (स) एप्टर
- (द) आमण्ड

MAPS-104